7º A concessão de pagamento de diárias e inscrição fica vinculada aos instrumentos 

de planejamento e obedece ao equilíbrio orçamentário, ficando limitada à disponibilidade 

de recursos.  

§ 1º Cada servidor só poderá receber o benefício uma vez por ano. 

§ 2º A concessão do benefício deverá ser limitada ao valor máximo de R$1.120,00 (Um 

mil cento e vinte reais), valor este que será destinado ao pagamento de inscrição e/ou 

diárias.  

Art. 8º Os valores para concessão de pagamento de diárias e inscrição serão baseados 

naqueles definidos para diárias dos servidores públicos federais.  

CAPÍTULO II 

DA CONCESSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS E INSCRIÇÃO 

Art. 9º O valor máximo da concessão de pagamento de diárias e inscrição a ser 

ressarcida ao servidor contemplado é de R$ 1.120,00 (Um mil cento e vinte reais) por 

cota, sendo que o Campus Cabedelo dispõe de 10 (dez) cotas. 

§ 1º Das 10 (dez) cotas disponíveis, 06 (seis) serão destinadas aos Docentes e 

04(quatro) aos Técnicos Administrativos, levando-se em consideração à proporção de 

servidores de cada categoria.

[...]

serão disponibilizadas 03 (três) cotas para docentes e 02 (duas) para técnicos 

administrativos e, no segundo, (setembro a novembro), será também disponibilizada a 

mesma quantidade citada. 

Art. 10. O Campus Cabedelo disporá de financiamento com orçamento próprio, no valor 

total de R$11.200,00 (Onze mil e duzentos reais), dividido em duas cotas de R$5.600,00 

(Cinco mil e seiscentos reais). 

CAPÍTULO III 

DOS REQUISITOS E CONDIÇÕES 

Art. 11. Somente serão avaliadas as propostas de participação em eventos ou cursos de 

capacitação de natureza educacional, científica ou tecnológica, vinculadas ao ambiente 

organizacional do servidor.